
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 650/2019 

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 465 del 03/07/2019

Oggetto:  APPALTO SERVIZIO DI ANIMAZIONE GRATUITA ESTIVA PER MINORI TRIENNIO 2019/2021 - 
ESECUZIONE IN VIA D'URGENZA IN PENDENZA DI CONTRATTO EX ART. 32, COMMA 8 DEL 
D.LGS.  50/2016  E  CONSEGUENTI  OPERAZIONI  CONTABILI  -  DITTA  ASD  CLUB  DE  SKI 
VALTOURNENCHE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
 con propria determinazione n. 208 del 01/04/2019 si indiceva procedura aperta telematica di appalto per  

il servizio di animazione estiva diurna per minori – anni 2019/2021 – rinnovabile per gli anni 2022/23, 
da affidare a mezzo di Centrale Unica di Committenza regionale (di seguito CUC);

 la procedura di gara veniva regolarmente esperita e veniva aggiudicata in via provvisoria alla ditta ASD 
Club de Ski Valtournenche di Valtourennche al prezzo di € 59.574,00 Iva esclusa ed inclusi oneri non  
soggetti a ribasso pari a € 1.215,00, a fronte di un ribasso d'asta del 2,00%;

 con propria nota prot. 6000/2019 del 19/06/2019, ns. prot. 6999 del 20/06/2019, qui allegato, la CUC 
comunicava la proposta di aggiudicazione alla ditta summenzionata;

PRESO  ATTO  che  l'aggiudicazione  verrà  formalizzata  dalla  CUC,  previa  verifica  della  proposta  di  
aggiudicazione ex art. 33, c. 1 del D.Lgs. 50/2016, e diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti;

VISTO:
 l'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che testualmente recita: "(...) Nel caso di servizi e  

forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al  
rimborso  delle  spese  sostenute  per  le  prestazioni  espletate  su  ordine  del  direttore  dell'esecuzione.  
L'esecuzione d'urgenza di  cui  al  presente comma è ammessa esclusivamente  nelle  ipotesi  di  eventi  
oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero  
per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in  
cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave  
danno all'interesse  pubblico che è destinata a soddisfare,  ivi  compresa la  perdita di  finanziamenti  
comunitari.";

 il capitolato di gara, costituente lex specialis, che all'art. 3, comma 7 prevede testualmente che "l'inizio  
del servizio deve essere assicurato anche in pendenza della stipulazione del contratto senza nessun  
ulteriore onere per la stazione appaltante; in tal caso si procede alla redazione di apposito verbale di  
avvio dell'esecuzione del contratto";

Determina n. 465 del 03/07/2019 pag. 1/3



RESO EDOTTO che il servizio deve essere attivato entro il termine del 15 luglio, come previsto dall’art. 3,  
comma 6  del  capitolato  di  gara  in  ordine  all’effettiva  presenza  sul  territorio  comunale  dei  turisti  che,  
complice il caldo torrido delle ultime settimane, stanno cominciando ad arrivare in loco;

ATTESA pertanto l'urgenza di attivare il servizio per fronteggiare l’arrivo dei turisti previsto per la metà di 
luglio poiché la mancata attivazione del servizio entro i tempi richiesti, oltre a cagionare un grave danno 
all’interesse  pubblico  che  il  servizio  turistico  è  chiamato  a  soddisfare,  potrebbe  comportare  anche  un 
problema organizzativo per la ditta aggiudicataria che sta predisponendo i contratti di lavoro con il proprio  
personale e che, posticipando i termini di esecuzione, potrebbe perdere la disponibilità del personale già  
contattato a favore di altri soggetti, anche concorrenti;

DATO ATTO che si è contattata la ditta ASD Club de Ski Valtournenche al fine di concertare la presa in  
carico del servizio a far data dal 15/07/2019 e che la stessa si è detta disponibile a fornire il servizio in  
regime di urgenza;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  provvedere  ad  impegnare  a  favore  della  ditta  ASD Club  de  Ski  
Valtournenche la  somma di  €  24.226,76 pari  al  prezzo offerto in  sede di  gara  proporzionato al  periodo 
15/07/2019-31/08/2019 considerando che in detto lasso di tempo la CUC potrà provvedere all'aggiudicazione 
definitiva del servizio, dopo le necessarie verifiche post-gara;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 465 del 03/07/2019 pag. 2/3



1. DI ATTIVARE in via d'urgenza, ex art.  32, comma 8 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  il  servizio di 
animazione  estiva  diurna  e  gratuita  per  minori  per  gli  anni  2019/2021  –  rinnovabile  per  gli  anni  
2022/2023 - affidato, in via provvisoria e nelle more di verifiche post-gara da parte della CUC, alla ditta 
ASD Club de Ski Valtournenche con sede a Valtournenche  in piazza Carrel n. 5 - CF 90017610073 – 
per il periodo 15/07/2019 - 31/08/2019;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta  ASD Club de Ski Valtournenche  l'importo di € 24.226,76  Iva 
22% e oneri  non soggetti  a  ribasso inclusi  per il  periodo 15/07/2019 - 31/08/2019 nelle more delle  
verifiche post gara, a norma di legge, realizzate dalla CUC  che disporrà l'aggiudicazione definitiva del 
servizio a favore della ditta summenzionata;

3. DI IMPUTARE l'importo di  € 24.226,76  Iva 22% e oneri non soggetti a ribasso inclusi al bilancio di  
previsione 2019, al Capitolo 4200, articolo 5, miss/prog 07/01, PDCF U1.03.02.02.005; 

4. DI DARE ATTO che, una volta che la CUC avrà provveduto all'aggiudicazione definitiva, si provvederà 
con proprio e separato atto ad impegnare l'importo rimanente sul bilancio triennale 2019/2021 ovvero, in 
caso di esclusione della ditta per mancanza dei requisiti dichiarati, a liquidare alla stessa i servizi svolti;

5. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG 783401300B;

6. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

7. DI DARE ATTO che il  responsabile del presente procedimento, ai  sensi  di  legge,  è il  responsabile  
dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 465 del 03/07/2019 pag. 3/3


	con propria determinazione n. 208 del 01/04/2019 si indiceva procedura aperta telematica di appalto per il servizio di animazione estiva diurna per minori – anni 2019/2021 – rinnovabile per gli anni 2022/23, da affidare a mezzo di Centrale Unica di Committenza regionale (di seguito CUC);
	la procedura di gara veniva regolarmente esperita e veniva aggiudicata in via provvisoria alla ditta ASD Club de Ski Valtournenche di Valtourennche al prezzo di € 59.574,00 Iva esclusa ed inclusi oneri non soggetti a ribasso pari a € 1.215,00, a fronte di un ribasso d'asta del 2,00%;
	con propria nota prot. 6000/2019 del 19/06/2019, ns. prot. 6999 del 20/06/2019, qui allegato, la CUC comunicava la proposta di aggiudicazione alla ditta summenzionata;
	PRESO ATTO che l'aggiudicazione verrà formalizzata dalla CUC, previa verifica della proposta di aggiudicazione ex art. 33, c. 1 del D.Lgs. 50/2016, e diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti;
	VISTO:
	l'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che testualmente recita: "(...) Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari.";
	il capitolato di gara, costituente lex specialis, che all'art. 3, comma 7 prevede testualmente che "l'inizio del servizio deve essere assicurato anche in pendenza della stipulazione del contratto senza nessun ulteriore onere per la stazione appaltante; in tal caso si procede alla redazione di apposito verbale di avvio dell'esecuzione del contratto";
	RESO EDOTTO che il servizio deve essere attivato entro il termine del 15 luglio, come previsto dall’art. 3, comma 6 del capitolato di gara in ordine all’effettiva presenza sul territorio comunale dei turisti che, complice il caldo torrido delle ultime settimane, stanno cominciando ad arrivare in loco;
	ATTESA pertanto l'urgenza di attivare il servizio per fronteggiare l’arrivo dei turisti previsto per la metà di luglio poiché la mancata attivazione del servizio entro i tempi richiesti, oltre a cagionare un grave danno all’interesse pubblico che il servizio turistico è chiamato a soddisfare, potrebbe comportare anche un problema organizzativo per la ditta aggiudicataria che sta predisponendo i contratti di lavoro con il proprio personale e che, posticipando i termini di esecuzione, potrebbe perdere la disponibilità del personale già contattato a favore di altri soggetti, anche concorrenti;
	DATO ATTO che si è contattata la ditta ASD Club de Ski Valtournenche al fine di concertare la presa in carico del servizio a far data dal 15/07/2019 e che la stessa si è detta disponibile a fornire il servizio in regime di urgenza;
	RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad impegnare a favore della ditta ASD Club de Ski Valtournenche la somma di € 24.226,76 pari al prezzo offerto in sede di gara proporzionato al periodo 15/07/2019-31/08/2019 considerando che in detto lasso di tempo la CUC potrà provvedere all'aggiudicazione definitiva del servizio, dopo le necessarie verifiche post-gara;

